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1 Úvod

Hospodaření s odpadem, stávající se v poslední době stále častěji řešenou tematikou, je

dnes již moderním oborem a oproti minulosti prošlo velkými změnami. Denně se

produkuje velké množství odpadu, a to nejen v průmyslovém odvětví, ale také

v domácnostech. Ročně tak na Zemi vznikají miliony tun odpadů, se kterými je nutné

vhodným způsobem naložit. Optimální by samozřejmě bylo, kdyby se odpad vůbec

nevytvářel. Pokud však už vznikne, měl by být co nejlépe využit. Velkým problémem je

skutečnost, že odpad vzniká poměrně rychle, avšak jeho recyklace může probíhat

dlouho. Každý člověk by si měl uvědomit, že právě on sám může svým přístupem

a chováním ovlivnit odpadové hospodářství v celosvětovém měřítku. Je nutné se

o odpadu dozvědět co nejvíce informací, a to především jak s ním zacházet, kam ho

vyhodit, jak jej správně třídit a využívat. Z výše uvedeného důvodu bylo pro

bakalářskou práci zvoleno právě toto téma. Nemělo by být nikomu úplně lhostejné.

V roce 1991 vznikl v České republice první zákon o odpadech. Do této doby se

odpadové hospodářství moc neřešilo a s odpady nebylo nakládáno smysluplně.

Posledních úprav se zákon dočkal v roce 2013, kdy byl již poněkolikáté novelizován.

V teoretické části práce je nejprve uvedena problematika odpadu obecně. Dále je

stručně přiblížena situace v České republice, pozornost je věnována především

komunálnímu odpadu vznikajícímu na území obce. Shrnuty jsou i nejčastější náklady

a výnosy obce spjaté s odpady. Praktická část analyzuje současný stav odpadové situace

v Obci Dunajovice a zaměřuje se na nakládání s jednotlivými druhy odpadu

produkovanými v obci, sleduje též náklady a výnosy. Následně jsou formulovány

návrhy na zefektivnění odpadového hospodářství.

Cílem práce je zhodnocení způsobů nakládání s odpady ve vybrané obci a navržení

možných zlepšení a úspor. Každý subjekt by měl hospodařit co nejefektivněji, proto

bylo velkým přínosem zjistit, jak svůj rozpočet spravuje Obec Dunajovice. Získání

a prohloubení poznatků z tohoto oboru bylo velmi zajímavé a poučné.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Pojem odpadu obecn ě

2.1.1 Definice týkající se odpadu

Pro potřeby bakalářské práce byly vybrány nejčastěji používané pojmy v souvislosti

s odpadovým hospodářstvím v obci. Některé se mohou překrývat.

Odpad je movitá věc, které se člověk zbaví, protože už ji nepotřebuje, nebo věc která

dosloužila a nesplňuje účel, ke kterému byla vyrobena.

Prvotní původce odpadu a původce opadu – prvotním původcem odpadu se rozumí

každý člověk, který produkuje odpad. Původcem odpadu je obec od okamžiku, kdy

občan (fyzická osoba) uloží svůj odpad na místo k tomu určené.

Komunální odpad je všechen odpad, který produkují fyzické osoby (občané) na území

obce. Nezahrnuje odpad vznikající u právnických osob nebo fyzických

osob – podnikatelů v obci. (Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, 2001)

Směsný komunální odpad tvoří část komunálního odpadu, která zbude po vytřídění

využitelných složek (papíru, plastů, skla aj.) a objemného, biologicky rozložitelného či

nebezpečného odpadu.

Domovní odpad – tento pojem legislativa neobsahuje, avšak v praxi se běžně používá.

Považuje se za něj odpad z domácností, tedy běžný odpad z denní spotřeby obyvatel.

Tvoří podstatnou část komunálního odpadu. (Vrbová a kol., 2009)

Odpad podobný komunálnímu vzniká činností právnických osob nebo fyzických

osob – oprávněných k podnikání. V praxi je často nazýván jako „živnostenský odpad“.

Nebezpečný odpad je uveden v „Seznamu nebezpečných odpadů,“ nebo má nebezpečné

vlastnosti definované zákonem o odpadech a může tedy ohrozit lidské zdraví, životní

prostředí či znehodnotit ostatní skupiny odpadů. Patří sem např. staré léky, barvy, laky,

zářivky, odpad z nemocnic, nafta apod. (Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, 2001)

Biologicky rozložitelný odpad (bioodpad) je odpad, který je schopen aerobního nebo

anaerobního rozkladu. Patří sem např. tráva, větve, listí, slupky, čajové sáčky, lepenka

apod. (Šťastná, 2007)
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Objemný odpad je odpad velkých rozměrů a hmotnosti, který nelze ukládat do běžných

kontejnerů či popelnic. Patří sem např. nábytek, chladničky, koberce aj. (Vrbová a kol.,

2009)

Využitelné složky odpadu jsou oddělené (separované) druhy komunálního odpadu, které

se dají znovu využít. Jedná se zejména o odpad z plastů, papíru, skla, nápojové kartony

a odpad ze zeleně. (Šťastná, 2007)

Kaly z čistíren odpadních vod – jimi se rozumí kal ze septiků nebo z čistíren odpadních

vod, které zpracovávají městské odpadní vody nebo odpadní vody z domácností. (Zákon

č. 185/2001 Sb., o odpadech, 2001)

Stavební a demoliční odpad vzniká na stavbách (např. suť, omítky, zemina apod.) a při

jejich údržbě. Není součástí komunálního odpadu. (Šťastná, 2007)

Odpadové hospodářství je činnost, která se zaměřuje na to, aby odpadů vznikalo co

nejméně. Dále se zabývá nakládáním s odpady, péčí o skládky a dozorem těchto aktivit.

(Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, 2001)

Nakládání s odpady – v platné legislativě je tento pojem vymezen následovně:

„Shromažďování, soustřeďování, sběr, výkup, třídění, přeprava a doprava, skladování,

úprava, využívání a následné odstraňování odpadů.“ (Zákon č. 185/2001 Sb.,

o odpadech, 2001, § 4, písm. e)). Nakládání s odpady by mělo probíhat jak ekonomicky

(používání druhotné suroviny), tak ekologicky (minimální zatěžování životního

prostředí).

Recyklace je postup, kterým se odpad zpracuje na nový (obnovený) materiál sloužící

dalšímu využití. Energetické využití se nepovažuje za recyklaci. (Zákon č. 185/2001

Sb., o odpadech, 2001)

Zpětný odběr výrobků znamená odebrání použitého (vysloužilého) výrobku osobou

povinnou zpravidla bez nároku na úplatu. (Zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech, 2001)

Povinnost zpětného odběru se vztahuje především na elektrické akumulátory, baterie,

pneumatiky, autovraky…

Sběrný dvůr je obcí určené místo ke shromažďování a sběru odpadů. Lze tu sbírat

všechny druhy odpadu, vč. nebezpečného, stavebního a objemného. Naproti tomu na

sběrném místě lze vybírat pouze komunální odpad.
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Spalování odpadu znamená tepelné zpracování odpadů ve spalovnách. Cílem je snížit

objem a množství odpadů a nezaplňovat jimi skládky. Dle § 23 odst. 1 zákona

č. 185/2001 Sb., o odpadech (2001) se „spalování odpadu ve spalovně komunálních

odpadů, která dosahuje vysokého stupně energetické účinnosti, považuje za využívání

odpadů.“

Skládkování znamená ukládání odpadů na skládky. Je to nejstarší a nejrozšířenější

způsob nakládání s komunálními odpady. (Altmann & Růžička, 1996) Na skládku by

měl být navezen pouze odpad, který nelze využít jiným způsobem.

Svozová firma je osoba oprávněná k převzetí odpadu od obce. Svozová firma poskytuje

obci za úplatu služby v rámci odpadového hospodářství. (Vrbová a kol., 2009)

2.1.2 Dělení odpadu dle dalšího nakládání

V souvislosti s dalším nakládáním s odpadem je důležité rozlišit odpady k využití,

(zužitkování) a odpady k odstranění. Nöthe upozorňuje na to, že v praxi je často obtížné

stanovit hranici mezi těmito dvěma pojmy. Dělení odpadů dle postupu při dalším

nakládání je znázorněno na Obrázku 1. Odpady určené k zužitkování se mohou využít

materiálově, či energeticky. Skupina odpadů předurčena k odstranění může být

odstraňována biologicky, chemicky, fyzikálně, tepelně, nebo je odpad svážen na

skládky. (Nöthe, 1999)

Obrázek 1: Dělení odpadů

Zdroj: Nöthe, 1999, vlastní překlad

[…]

PEDERSEN, a. s. ZA MĚSÍC:
a) Cca 3 000 - 4 000,- Kč za měsíc
b) Cca 9 000 - 10 000,- Kč za měsíc
c) Cca 19 000 - 20 000,- Kč za měsíc

8) JSTE OCHOTNI JÍT KE KONTEJNER ŮM VĚTŠÍ VZDÁLENOST? KOLIK
MINUT PŘIBLIŽN Ě?
a) Ano, do 10 minut pěšky optimálně, ale jsem ochoten/a i více
b) Ano, max. 5 – 10 minut pěšky
c) Ano, do 5 minut pěšky
d) Ne

9) ÚČASTNÍTE SE „AKCÍ“ JAKO JE SB ĚROVÝ DEN?
a) Ano, vždy
b) Někdy
c) Ne, všechno hodím do popelnice

10) JSTE OBCÍ DOSTATEČNĚ INFORMOVANÍ O SVOZU ODPADU?
a) Ano, vždy se vše dozvím včas
b) Jak kdy
c) Ne, pořádně nevím, kdy se co sváží

11) UVÍTALI BYSTE VÍCE INICIATIVY (AKCÍ) ZE STRANY OBCE
V OBLASTI ODPAD Ů (INFORMACE O T ŘÍDĚNÍ, BESEDY, VEŘEJNÉ
SCHŮZE APOD.)?
a) Ano, takových akcí bych se účastnil/a
b) Je mi to jedno, možná bych tam někdy zavítal/a
c) Ne, takových akcí bych se nezúčastnil/a

12) VÍTE, KDE SE V OKOLÍ VAŠÍ OBCE NACHÁZÍ NEJBLIŽŠ Í SBĚRNÝ
DVŮR? VYUŽÍVÁTE JEHO SLUŽEB?
a) Ano, vozím tam odpad
b) Nemám ponětí
c) Vím, ale nevyužívám

13) NOSÍTE NEDOBRANÉ /PROŠLÉ LÉKY ZPĚT DO LÉKÁRNY?
a) Ano, pravidelně
b) Jen když tam mám cestu
c) Vůbec

14) TIPNĚTE SI, KOLIK % P ŘIBLIŽN Ě TVOŘÍ PODÍL PLASTOVÝCH
OBALŮ ZE VŠECH ODPADOVÝCH OBAL Ů:
a) 5 %
b) 50 %
c) 90 %

15) JAK NAKLÁDÁTE S VYBITÝMI BATERIEMI?
a) Nosím je zpět do supermarketu, sběrného dvora
b) Vyhodím je do popelnice
c) Hodím je do kamen

16) CO SE STANE SE SKLEM, KDYŽ HO NETŘÍDÍTE, ALE VYHODÍTE DO
POPELNICE NA SMĚSNÝ ODPAD?
a) Bude recyklováno, černá barva je správná
b) Černá barva není správná, ale zaměstnanci třídicích linek to roztřídí
c) Nelze ho recyklovat, půjde bez užitku na skládku

17) POHLAVÍ
a) Žena
b) Muž

18) VĚK
a) Do 20 let
b) 20 – 30 let
c) 31 – 50 let
d) 51 – 60 let
e) Nad 60 let

19) POČET ČLENŮ V DOMÁCNOSTI
a) 1
b) 2
c) 3
d) 4
e) Více

Příloha 3: Souhrnné výsledky – dotazník a anketa

Souhrnné výsledky dotazníkového šetření v obci (počty odpovědí)

Zdroj: vlastní šetření

Souhrnné výsledky ankety o bioodpadu (počty odpovědí)

Zdroj: vlastní šetření

Příloha 4: Anketa

BIOODPAD V OBCI
Vážení spoluobčané,
prosím Vás o vyplnění následující ankety pro účely bakalářské práce, která analyzuje
odpadové hospodářství v Obci Dunajovice. Anketa je anonymní a týká se bioodpadů.
U každé otázky prosím označte jednu odpověď. V případě jakýchkoliv dotazů mě
prosím kontaktujte na e-mail polakova91veronika@seznam.cz
Děkuji za vyplnění.
Veronika Poláková

1) JAK NAKLÁDÁTE S BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÝM ODPADEM , TZV.
BIOODPADEM (LISTÍ, SLUPKY, ZBYTKY OVOCE, TRÁVA APOD .)?
a) Hodím ho do popelnice
b) Kompostuji
c) Odvážím do sběrného dvora
d) Jiné (prosím uveďte) ..................................

2) POKUD KOMPOSTUJETE, KOMPOSTUJETE ZAHRADNÍ ODPAD (LISTÍ,
TRÁVA) NEBO ODPAD Z DOMÁCNOSTI (ZBYTKY OVOCE)?
a) Zahradní i z domácnosti
b) Pouze zahradní
c) Pouze z domácnosti
d) Nekompostuji

3) POKUD NEKOMPOSTUJETE, PROČ?
a) Nevím nic o této problematice
b) Nebaví mě to
c) Kompostuji
d) Jiné (prosím uveďte) .............................

4) JSTE OBCÍ DOSTATEČNĚ SEZNÁMENI S PROBLEMATIKOU
BIOODPADŮ?
a) Ano
b) Ne
c) Nevím, nedokážu posoudit
d) Nezajímám se o to

5) UVÍTALI BYSTE VÍCE INFORMACÍ O T ŘÍDĚNÍ TOHOTO ODPADU?
a) Ano
b) Ne
c) Je mi to jedno

6) PREFEROVALI BYSTE SPÍŠE DOMOVNÍ (kompostér doma na zahradě)
NEBO KOMUNITNÍ KOMPOSTOVÁNÍ (donášení bioodpadu na společné místo
pro několik domácností)?
a) Domovní
b) Komunitní
c) Oba způsoby
d) Ani jeden způsob