# Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Autor práce (jméno a příjmení)</b> Veronika POLÁKOVÁ
<b>Název práce</b> Analýza odpadového hospodářství vybrané obce
<b>Název a typ studijního programu</b> Ekonomika a management / Bakalářský
<b>Fakulta / katedra</b> Ekonomická fakulta / KSR
<b>Vedoucí práce</b> Humlerová Veronika, Ing. Ph.D.
<b>Oponent</b> Hana Syrovátková

## Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **100 %**
3. Naplnění cíle práce **100 %**
4. Metodologický postup **100 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **100 %**
6. Praktický přínos práce **75 %**
7. Práce s literaturou **100 %**
8. Formální stránka **100 %**

## Závěr

Výsledek: **97.5** bodů

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

## Otázky pro diskusi a poznámky

### Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Po všech stránkách velice kvalitní práce, jedinou rezervu spatřuji v podrobnějším rozpracování navrhovaných řešení včetně nákladů a ekonomického přínosu.

### Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

- 1) Bude práce využita obcí Dunajovice, byla poskytnuta zpětná vazba?
- 2) Je možné efektivně kontrolovat obyvatele při nakládání s odpady (černé skládky, odhazování odpadků mimo místa k tomu určená, obsah nádob na směsný komunální odpad)? Navrhněte, jak by proces kontrol a následného udělování pokut probíhal.

Datum: 13.05.2014

Podpis oponenta bakalářské práce